de  floresta  nativa,  na  Gleba  Abelhas,  BR-230  -  sentido  Lábrea,  zona  rural  do  Município  de
Canutama/AM, tendo em vista que: (i) não está evidenciada a omissão do órgão ambiental, que
adotou medidas administrativas  para a prevenção e repressão do ilícito,  como a aplicação de
multa no valor de R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) e o embargo da área, para desestimular e
evitar a repetição da conduta; e (ii) a intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada apenas
quando outros meios de controle social se mostrem inadequados ou insuficientes, sendo que as
circunstâncias do caso, que envolvem desmate de pequena proporção e adoção de providências

[...]

atribuição o Ministério Público Federal para atuar em notícia de fato criminal instaurada para
apurar a prática, em tese, dos delitos tipificados no art. 29, §1º, inciso III c/c § 4º, inciso I, art. 34,
parágrafo único, inciso III, e art. 40, todos da Lei 9.605/98, praticados por B. M. da S., em razão
do transporte ilegal de 298 (duzentos e noventa e oito) quelônios da espécie tracajá (Podocnemis
unifilis) e 209 kg (duzentos e nove quilogramas) de carne de anta (Tapirus terrestris), bem como do
transporte  irregular  de  64  kg  (sessenta  e  quatro  quilogramas)  de  surubim (Pseudoplatystoma
fasciatum) em período de defeso, sem comprovação de origem, ocorrido no interior de embarcação

[...]

(Codut 19601663), demonstrando que a atividade, embora iniciada antes da autorização formal,
era ambientalmente viável; e (v) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou
medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor
de  R$50.500,00 (cinquenta  mil  e  quinhentos  reais),  para desestimular  e  evitar  a  repetição  da
conduta.  2.  Dispensada  a  comunicação  do  representante  nas  hipóteses  de  instauração  do
procedimento de ofício ou remessa de órgão público. 3. Voto pela homologação do arquivamento. -